Fira a tu nostre Senyor aix com feri 
Egipte de sanc, de ranes, e de mascanyons 
e de moscas e de mortalitat de bestias e 
de  floroncos  e  de  veixigues  e  de 
padruscada e de legostas e de mortalitat 
dels primogentis teus; la maledictio qu 
malei Josue a Jerico venga sobre tu e 
sobre la casa tua e sobre totas la cosas 
que has; ta muller e tots fills mendiguen 
de porta en porta e no sia qui aconort 
aquells. Respon: amen.

En ira e en furor del senyor rey e de 
tots aquells qui t vejen vingues, e tots 
los amics te scarnesquen; caygues e no 
sie qui te ajut a sotllevar; pobre e mesqui 
muyres e no sia qui t sabolesca; si sabs 
veritat e juras falsia la anima tua vaje 
en aquell loc en lo qual los can los fems 
posen. Respon: amen.

Cunctis PAteAt. A tots veents e oints 
aquesta scriptura sie manifest que jo 
Ramon per la gratia de Deu comte de 
Barcelona e marques e lo senyor en Pere 
bisbe de Elna, ab consell e lona e marque 
e lo senyor en Pere bisbe de Elena, ab 
consell e jussio de tots los magnats e 
cavaller de tot lo comtat de Cerdanya e 
de Conflent, metem pau en lo dit comtat 
de bous e de altres animas arecs e de tots 
homnes guardants aquells o laurant axi 
que null hom o fembra, de qualque orde 
sie, no gos tolre o pendre aquells per 
qualsevulla amnera o enginy, e si ho 
fara, restituesca los bous a qui los ahura 
totls, e ultra aço pac al dit comte sexante 
sous de la moneda del dit comte e tant 
longament entre tant estiga entredit per 
lo bisbe en tro que aço haja plenament 
restituit. Emperamor de aço lo dit 

omnibus plagis sicut percussit 
Phraonenm et populum ejus si scis 
veritatem et juram falsitatem. – Respon: 
Amen.

Percuciat te Dominus omnibus 
plagis sicut percussit Egiptum, 
sanguine,  ranis,  scruffis  et  muscis  et 
martalitate animalium et ulceribis et 
vexicis et grandinibus et locustis et 
moratlire primogenitorum tuorum; 
malediccione qua maledixit Josua Jerico 
veniat super te et super domun tuam et 
super omnia que habes. Uxor tua et filii 
tui mendicent hostiatum et non sist qui 
consoletur eos. – Respon: Amen.

In ita et furore domini regis et 
omnius illorum qui te videbunt venias, 
et omnes amicis tui habeant te pro 
inimico et semper te derrideant. Sadas 
et non sit qui te adjuvet ad sublevandum; 
pauper et miser moriaris et non sit qui 
te tumulet. Si scis veritatem et juras 
falsitatem anima tua vadas in loco illo 
in quo canes stercora deponunt. – 
Respon: Amen.

Datum Gerunde. Xº Kalendas 
Marcii. Era XCCCLXX nona. Anno 
Domini millesimo CCXL secundo.